PAGE
3

Решение
заочного заседания Межведомственной комиссии по охране труда
в Ханкайском муниципальном округе
15 апреля 2021 года                                                                           с.Камень-Рыболов
Повестка дня:
1. «Об итогах реализации отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда Администрацией Ханкайского муниципального округа за 2020 год

2. «Состояние условий труда и профессиональных заболеваний на предприятиях и учреждениях Ханкайского муниципального округа в 2020 году»
3. «О необходимости проведения оценки профессиональных рисков у работодателей Ханкайского муниципального округа»

4. «О проведении Месячника, посвященного Всемирному дню охраны труда»
Рассмотрев информацию по вышеуказанным пунктам повестки дня комиссия решила:

1. Информации принять к сведению.
          2.   Всем участникам социально-трудовых отношений считать приоритетной деятельностью обеспечение безопасности труда работников c учетом сложившейся санитарно-эпидемиологической обстановкой, связанной
с распространением новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).
          Рекомендовать:
          3. Профессиональным союзам и представительным органам работников в организациях проводить работу по созданию комитетов (комиссий) по охране труда, избранию уполномоченных (доверенных лиц)
по охране труда,

                                                                                         срок исполнения: постоянно
4.Работодателям:
4.1. в связи со сложившейся санитарно-эпидемиологической обстановкой,

связанной с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), обеспечить деятельность организаций с учетом рекомендаций Минтруда России, Роспотребнадзора

срок исполнения: 2021 год

4.2. продолжить внедрение системы управления охраной труда на предприятии в соответствие с Межгосударственным стандартом   ГОСТ 12.0.230.1-2015 «Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда с учетом профессиональных рисков и изменением в законодательстве по охране труда. Руководство по применению ГОСТ 12.0.230-2007», Типовым положением о системе управления охраной труда, утвержденным приказом Минтруда России от 19.08.2016 № 438н,

срок исполнения: 2021 год

4.3. осуществлять системное планирование работ по охране труда, направленное на переход к управлению профессиональными рисками, разработку и внедрение программ «нулевого» травматизма, профилактику дорожно-транспортных происшествий,

                                                                                срок исполнения: постоянно

         4.4. продолжить работу по организации проведения специальной оценки условий труда в организациях  согласно ст. 212 ТК РФ, требованиям Федерального закона от 28.12.2013 № 426 «О специальной оценке условий труда» (далее - Федеральный закон № 426-ФЗ), учитывая введение бессрочных деклараций часть 2 статьи 2 Федерального закона от 30.12.2020 № 503-ФЗ «О внесении изменений в статьи 8 и 11 Федерального закона "О специальной оценке условий труда», в том числе проводить внеплановую специальную оценку условий труда при вводе в эксплуатацию вновь организованных рабочих мест (ст. 17 Федерального закона № 426-ФЗ),
                                                                                срок исполнения: постоянно
          4.5.  использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, своевременно подавать заявки в Филиал №6 ГУ – Приморское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации,

срок исполнения: ежегодно
4.6. осуществить финансирование мероприятий по охране труда в 2021 году, выполнять требования Приказа МЗ и СР РФ “Об утверждении типового перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровня профессиональных рисков”, разработать и утвердить программы «нулевого» травматизма,

срок исполнения: 2021 год

4.7.  обеспечить систематический лабораторный контроль производственных факторов на рабочих местах работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда
в соответствии с СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»,

срок исполнения: постоянно
          4.8. обеспечить прохождение работниками, занятыми на работах                       с вредными и (или) опасными производственными факторами, предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров, медицинских обследований один раз в 5 лет в Приморском краевом центре профессиональной патологии в соответствии с приказом Минздрава РФ от 28.01.2021
№ 29-н «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных
и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных ч.  4 ст. 213 ТК РФ, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работами, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры»,

срок исполнения: с 01.04.2021 (в соответствии с действующими

нормативными правовыми актами);

          4.9. проводить мероприятия по профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах, обеспечить наличие и регулярное обновление уголков (стендов) по охране труда и профилактике ВИЧ-инфекции;

срок исполнения: в течение 2021 года

          4.10. обеспечить своевременное и объективное расследование несчастных случаев и  профессиональных заболеваний работников,

        срок исполнения: постоянно

           4.11. обеспечить соблюдение требований пожарной, промышленной, экологической и энергетической безопасности,

срок исполнения: в течение 2021 года

           4.12. обеспечить в полном объеме работников средствами индивидуальной
и коллективной защиты в соответствии с выполняемой работой и коронавирусной инфекцией (COVID-19),

                                                                             срок исполнения: постоянно

           4.13. проводить внеочередную проверку знаний требований охраны труда работников организаций при введении новых нормативных правовых актов и в связи с выходом новых правил по охране труда. При этом члены комиссии по охране труда должны пройти обучение в лицензированных Центрах по охране труда (ст. 225 ТК РФ, Порядок обучения по охране труда, утвержденный постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003 №1/29, Письмо Минтруда и Соцзащиты РФ от 14.01.2021 г. № 15-2/10/В-167).
срок исполнения: постоянно
            Разместить настоящее решение на сайте Администрации Ханкайского муниципального округа
Председатель межведомственной

комиссии по охране труда
Ханкайского муниципального округа                                             А.Н. Гурулев